

Dziennik Kraj wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'kwartalnie', and 'miesięcznie' listing subscription rates for various regions like Kraków, Austria, Prussia, etc.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisers, ulica Grodzka. Listy nieterminowe nie przyjmują się.

Cena ogłoszeń (inzeratów)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następne umieszczenie... 6

Ajencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych. — Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ks. Pobudkiewicza.

Mądrość i poczciwość polityczna.

Przed kilku dniami w artykule p. n. Utylitarysta i zasadniczość, określiliśmy oba te formy walki o zasady, oba rodzaje taktyki politycznej, o których wyższość wzajemną i pierwszeństwo jednej przed drugą, tak częste u nas toczą się spory.

winy w wszelkiego politycznego programu, że się zazwyczaj mszczą na swoich sprawcach i przeciw nim się zwracają. Tak postawiwszy kwestję, zastanówmy się teraz, jaką być powinna nasza polityka: utylitarysta czy zasadnicza?

trósząc się bynajmniej o korzyść nauki, a młodzież nie ma zachęty do pracy i nie korzysta. Nie chcemy się jednak opierać na samych ogólnikowych zarzutach, przypatrzmy się bliżej tej sprawie. W szkołach średnich uczył u nas po polsku, potrzeba więc nauczycieli, którzy by w polskim języku pobierali nauki uniwersyteckie, inaczej bowiem, młody nauczyciel, zamiast wyjść z uniwersytetu przygotowanym do swego zawodu, musi przeistaczać całą swą niemiecką wiedzę, a zamiast wprawić się w wykład w sposób udzielania nauki, musi wielu rzeczy, które już umie, uczyć się ab ovo.

cie naukowe, a z Niemców profesorowi Rulowi należy oddać sprawiedliwość, że przynajmniej zawsze sumiennie obowiązkowo wykonywał. Reszta jednak profesorów Niemców najmniejszego nie przynosi pożytku, owszem na każdym kroku skupioną występującą falangą, aby wszelkimi sposobami utrudniać przystęp doctom polakom. W praktycznym zyciu — ten sam stosunek, co z nauczycielami gimnazjalnymi, będzie z urzędnikami, jeżeli niemieckie wykłady nadal pozostaną.

ni. Dlaczego nasi koniarze o czémś podobnym nie pomyślą, zgadnąć niepodobna. Tak więc, małe zagacie jakże ta zabawa ma dla interesowanych, a więcej jeszcze, bieda i brak pieniędzy są powodem, że stolica nasza, rojąca się dawnymi laty o gorze tłumem przyjeżdżających, zalana ogórzałami, wsałatem i twarzami wieśniaków, dziś ma prawie zwyczajną, codzienną fizjonomję. Najważniejszą tu sprawą zawsze jeszcze była walka akcyjnarzów pokrzywdzonych szeregówym z przyczyną i rozumnym kierunkiem Kronenberga, przeciw krzywdzącemu ich rządowi.

kając osoby, która przywiozła list pasterski, i wręczyła go biskupowi augustowskiemu. Poaresztowali kilka osób na ślepo, między innymi doktora Karłowicza — ale rzecz prosta, że uwolnić go musieli. O presyście tego listu wiem z najlepszego źródła, co następuje: list papieżki przywieziony został z Rzymu w poznańskie, zład obywatel niemiec ale katolik pojechał z nim do kuzyna swego, także niemca ale już protestanta, mieszkającego w Prusach wschodnich.

Język wykładowy na uniwersytecie lwowskim.

Jak nam donosił wczoraj nasz korespondent z Lwowa (X), sprawa zaprowadzenia języka polskiego jako wykładowego na lwowskim uniwersytecie, miała pójść znowu ad acta, a szumne zapowiedzi przychylnego załatwienia tej sprawy spęłżyła na niczem.

W jednym całościowym kursie na uniwersytecie lwowskim przeczytano z mowy De corona tylko sześć paragrafów, t. j. niespełna dwie kartki; z Platona dialogu Protagoras zaledwie trzy kartki, a przez dwa lata (1864 i 1865), po dwie godziny tygodniowo, przeczytano 120 wierszy z Homera!!!

Podobnie jak z filologią, dzieje się i z innymi gałęziami umiejętności, a profesorowie oddają nauki przyrodnicze tak się opuścili, że wydział ten de facto prawie nie istnieje. Jakimże więc sposobem mamy mieć ludzi fachowych?... jakim sposobem nauka wzrastać może, jeżeli kolonja niemiecka katedry naszych wszechnic bierze w antreprezję, i ufną w protekcję z góry, na fałszywych laurach spoczywa?!

Wiadomości polityczne i korespondencje.

— Warszawa, 11 czerwca. (Kor. „Kr.“) Mimo jarmarku wielbiano i wysięgów konych, nieznaczący ruch w mieście naszym. Węlna źle stoi, a większa część obywateli dawno już sprzedać ją była zmuszona miejscowym handlarzom. Wycięgi zaś jak wszędzie, a nawet bardziej jak wszędzie, obchożda tylko kilku nastu ludzi bogatych, posiadających stajnie zbytekowne, i zajmują gromadkę połączoną młodzieży, chorującej na sport i anglomanję.

Wszystkie prawie moskiewskie dzienniki stoją po jego stronie, i niedawno jeszcze wychodzący pod redakcją Katkowa Sawremniennyj letopis, umieszcili obszerny artykuł wyjaśniający nadużycia zarządu kolei wieńsko-warszawskiej. Znała jest zresztą energia Kronenberga a naturalna w tym razie i godna pochwały ambicja jego nie pozwoliłaby mu się cofnąć dzisiaj i uleść, gdy sprawa zasłała tak daleko, gdy za nim jest słusność, prawo i opinja krója.

Co jednak o tym powinni pomyśleć cesi, serby i inni słowianie? Litwie i Ruś moskole o lat kilku niby uważają za kraj koreno o moskiewski, i na tej jakoby zasadzie niszczą tam żywo polski. Właśnie w dniu, w którym korespondent nasz pisał powyższe wyrazy, Dzień, Wzrusz, umieścił dość lakoniczną wiadomość o wyrzuceniu księdza biskupa Lubieńskiego, podług urzędowych pism moskiewskich. Red.

RODZINA ORSKICH.

POWIEŚĆ przez Wołodę Skibę. (Władysława Sabowskiego.) CZĘŚĆ DRUGA.

Jest to może niemila, ale trafająca się niekiedy niespodzianka, że czytelnik w książce świeżo oprowanej przez omyłkę przetraci kilka lub kilkanaście kartek i nagłe czytanie zaczyna o nowych rzeczach i o nowych ludziach. W pierwszej chwili zdaje mi się, że to niespodziewany zwrot pana autora, który po jakimś czasie do rozpoczętej historii skieruje; ale niedługo przekonamy się, że mu do zrozumienia dalszej historii brakuje pewnych szczegółów, i że musi albo powrócić do opuszczonego ustępu, albo fantazja go sobie dotworzyć.

obięga, jakieś tajemnicze ręce o kwadrans ją nagle przesunęły. Jak na scenie teatru odmieni się nam nagle dekoracja świata, ujrzymy się przeniesionymi pomiędzy innych ludzi, w nowe pokolenia, niby śpiący bracia po ówierci stulecia rozbudzeni. Wrażenia, jakich doznamy, będą dla nas niezrozumiałe może w pierwszej chwili; ale samą tą niezrozumiałością, samą odległością od doznawanych dawniej, oryginalne i ponętne. Stało się tedy... na znak magicznej różdżki powieściopisarza jedno pokolenie zeszło z oblicza ziemi... dwadzieścia pięć lat upłynęło. Próżnobyśmy już dziś szukali niedjednego z naszych znajomych... Nawet Pawła Zwańskiego, który wszystkich przeżył, odniesiono na cmentarz i złożono pomiędzy tygi, spośród których w ostatnie czasy żył już niejako wspomnieniem.

zagadnięty, — ciekawym tobys o tém nie wiedział... — Już nam o nim tyle naopowiadali... to dziwak jakimś mało — będziem mieli z niego pociechę!... — Jako więc go zna który z was? — zapytał ów, który pierwszy interpelował Olesia. — Czemużby nie!.. Wiek jest przecież z Sandomierza i tam szkoły rozpoczął, a nowy profesor z Sandomierza nam przyjeżdża. — Powiedzże nam Wiek, co wiesz o nim. — Co mam wiedzieć?... oryginał i bosta... nie stary jeszcze a już zdziadział... wyklada bardzo ładnie to prawda... jak zacznie gadać o konsulach i o Cesarzach, aż miło posłuchać, kiedy się nie ma nie lepszego do roboty pod ławką... ale w ogólności mało kto go słucha. — Dlaczegoż?... — Bo za dobry... nie potrafi sobie nadać żadnej powagi... istotnie ciepłe kluski, a nie profesor. Wystaw sobie, jak się „wyrwie“, a powiesz mu otwarcie, że nie umiesz dzisiaj, to on... zgadnij też co on na to. — Skrzywi się i powie: „nygus z wasci“, jak nasz latynista Papiewicz. — Albo jak Mirowski dał w katalożku pałkę i powie „hm! hm! mości panie... tyle masz pałek na sumieniu, żeby niemi całą bandę rozbójników obdziałeli!... — Ale gdzie tam!.. ale gdzie tam!.. Jak mu powiesz, że nie nie umiesz, to odpowiada: „No pamiętaj, żeby to było ostatni raz... Daję ci trójkę, bo ci ufam, że drugi raz na nią zarobisz.“ — A jak to drugi raz także nie umię. — To powtarza słowo w słowo toż samo. Znałem takich co przez cały rok gadali: „dzisiaj nie umiem, panie profesorze,“ i przez cały rok mieli trójki. — Złoty profesor! — Wybory profesor!.. Będziemy go

przezywali Trójką. — Ale jaki śmieszny, jaki śmieszny!.. o patrzcie... Trójka idzie. W tej chwili przed gmachem szkolnym ukazała się chuda postać, wyschłego, trochę przygarbionego, niezbyt wysokiego mężczyzny, mogącego liczyć czterdzieści przeszło lat, któremu jednak na pierwszy rzut oka najmniej dziesiątek jeszcze dodać było można. Szedł patrząc w ziemię, na twarzy jego znać było, że do uśmiechu nie przywykła. Gdyby się rozśmiała, toby się wykrzywiła w jakiś bolesny grymas, w coś rozdzierającego smutnego. Ogólnem tłem tej twarzy była jednak łagodność i dobroć niewypowiedziana, a na wysokości, wypukłym nieco czole malowała się inteligencja potrzebna. Ubrany był w stary, wyszarpany płaszcz, paskowego niegdys koloru, któremu przebieg lat już popielatową nadał barwę, w stary kapelus, na którym wszystkie do wyciępi siedmiu klas męscy się potami za dobroć i łagodność jego właściciela. Nie ma bo okrutniejszych istot nad rozsławione dzieci, w obec człowieka, którego się nie boją. Profesor Trójka w Sandomierzu był codzien ofiarą jakiegoś studentkiego figla i miał być nią w Warszawie. Gdziekolwiek był nauczycielem, chłopcy kochali go tak, że każdy był gotów na wszelkie poświęcenia dla niego, oprócz jednego poświęcenia — wyrzeczenia się psot, które mu przykróżyłoby, o które przecież nigdy się nie gniewał. Nowy nauczyciel przeszedł pomiędzy grupą młodzieży, która z uszanowaniem pozorom zdejmowała przed nim czapki, a po za plecami najdziwniejsze stroja grymas, wszedł do sali, w której jeszcze zdanego z uczniów nie było, i zasiadł na katedrze pierwszy, oczekując spokojnie na zgromadzenie się młodocianego audytorjum.

Po odbyciu pierwszej godziny udał się do siódmej klasy. — Panowie — rzekł wchodząc i kłaniając się studentom, którzy za wejściem jego powstałi z chętotem i szmerem — rozpoznając wykład, chciałbym wiedzieć co już umiecie, coście przechodzili. Kto łaskawie opowiedzieć mi w treści jak najwzwyższej kurs, jakście mieli wykładany? Nikt się nie podniósł. — A no... nie ma na ochotnika, więc pierwszy z brzegu — rzekł profesor, wskazując na najbliższego. — Panie profesorze... u nas w Warszawie nie zaczyna się od lewej strony, tylko od prawej — odparł śmiało zagadnięty. — A no... to pierwszy z prawej. Na prawej stronie z brzegu siedział śliczny młody blondynek, z zdrową uśmiechniętą twarzą i błękitnymi jak niebo oczyma, z których mu psie figle patrzyły. Zawołany, czyli „wyrwany“ jak się to po studentku w Warszawie nazywa, powstał z miejsca, odgarnął włosy i odpowiedział z uśmiechem: — Panie profesorze... niech mi pan pro nie umiem i nie będę umiał przez cały rok. Cała klasa parsnęła śmiechem. Wkrótce jednak uciszyło się nagłe, jakby makiem zasiał. Chłopcy pojąć nie mogli, czy ich śmiech, czy jaka inna przyczyna nadzwyczajne wrażenie sprawia na profesora. Wpatrzył się w owego śmiałka, który mu z góry zapowiedział, że nie umie, że nie będzie, usta jego machinalnie powtarzały półgłosem wyraz: — Ona... ona... Wzroku oderwać nie mógł przez długą chwilę, dwie tzy zaświeciły mu w oczach, ręce mu drżały. Kościelna cisza, która zapanaowała w klasie, opamiętała go widąc. Powoli zaczął przychodzić do siebie. Zdobył się nawet

na zapytanie. — Jak się nazywasz?... — Chłopiec stracił już rezolucję; pokornym głosem ze spuszczonej oczyma odpowiedział z cicha: — Jacek Orski. Profesor Trójka oparł się o ławkę, czuł, że nie utrzymałby się na nogach. Po niejakiej chwili poszedł na katedrę, usiadł, ukrył twarz w dłoniach, i długo, długo nie przemówił słowa. Uczniowie spoglądali po sobie. Nagle kilku śmiesznych i z lepszymi sercami, a pomiędzy nimi ów Jacek, wyszło z ławki i przystąpiło do katedry. Jedni uchwycili go za ręce okrywając je pocałunkami, Jacek do kolan mu się rzucił. — Panie profesorze, już mi więcej nie obrażymy pana profesora, — wołali błagalnym głosem. Profesor podniósł Orskiego, ucałował go w głowę, i uspokojony cokolwiek, odrzekł łagodnie: — Moje dzieci... nie obrażaliście mnie... słabo mi się nagłe zrobiło... ale to przeszło... Panie Jacku Orski... czyby nie warto winny sposób zapracować na trójkę? — Och! na piątkę panie profesorze i na piątkę... — Dobrze chłopcze... ucz się, bo matka twoja zmartwi się... — Pan profesor zna moją matkę?... — Jesteś podobny do niej jak kropka i woda, gdy była w twoim wieku, mój chłopcze. Czytelnik domyślił się już dawno, że profesorem był nasz znajomy Jacek Orski. Hela wyszła za męża z Orskiego i synowi swojemu dała imię Jacek. Czy je przyniósł z sobą na świat młody swawolnik, czy je matka wybrała ze swych wspomnień serdecznych, objaśnić chyba nie potrzeba. (Ciąg dalszy nastąpi.)





Spostrzeżenia meteorologiczne.

Table with meteorological data: Date, Barometer, Temperature, Wind direction, Sky state, Phenomena.

Wiadomości urzędowe.

Mianowania.

Minister sprawiedl. mianował zastępcę prokuratora państwa w Krakowie, Kajetana Damasiewicza...

Uwagi i mienie.

Z dniem 15 czerwca b. r. zniżoną zostaje taryfa opłat na zastawy kosztowności dla biorących pożyczkę od summy 50 złr. w. a. na 1/3 % od odpłaty miesięcznej i 6% od bieżących procentów.

Kamienica

w Krakowie jednopiętrowa z ogródkiem, nowo restaurowana przy jezdzi do celniejszych ulic w środku miasta...

W HANDLU

Maxymiljana Caro Kraków, Ulica Grodzka Nr. 103

Portland Cement i Gips

w całych i półbeczkach, oraz w całych ładunkach wagonowych. Tektura ogniotrwała do przykrywania dachów, Smarowidło belgijskie, Posadzki asfaltowe, Obicia pokojowe

Administracja „Kraju“

Przekazuje przedpłatę na następujące dzieła:

Moskiewskie na Litwie rządzą przez autora „Czarnej księgi“ w ilości 2 złr. przedpłatę...

Treść pism

czasowych, literack. i naukowych.

Omnibus zeszyt IV. zawiera: Historja delegacji konia i kobyły. — Nowa praca T. Lenartowicza. — Tomaczenie poezji...

Ukrainskie narodnie pieśni Feliksa Lipińskiego

Lud polski, jego osady i zagrody, typy i przyrośnięte i sposób życia, mowa, podania i...

Strzecha, czasopismo ilustrowane

Strzecha, czasopismo ilustrowane z pięknymi kolorowanymi obrazkami w całości wychodzące...

Biblioteka narodowa

Biblioteka narodowa, wydawana przez F. H. Richtera, której tom I, zawiera powieść Bolesława...

Młok, czasopismo ilustrowane

Młok, czasopismo ilustrowane iwockie. — Cena roczna z przesyłką 6 złr. 60 c.

Biblioteka Młoków

Biblioteka Młoków — seria 4 złr., pół serji 2 złr., ćwierć serji 1 złr.

Wzrosty z druku

J. P. Woronicki: Sybilla i Hymn do Boga (96 str.) 18 cent.

W obecnej chwili, kiedy wszystkie starania

W obecnej chwili, kiedy wszystkie starania leżą milujących kraj i przegrywają...

Administracja przyjmuje również zamówienia

Administracja przyjmuje również zamówienia na: Omnibus, B. Bolesław, którego wydanie...

Czarna Księga

Czarna Księga (cena 2 złr. 50 c.) p. autora powieści „o Horozanie“.

Pieniądze na powyższe dzieła można przesyłać wraz z przedpłatą na dziennik. Na zamówienia listownie, lub przesyłką za przekazem...

Szkółki ludowe.

Gmina Wsokółki w pow. jarosławskim położona, postanowiła podwyższyć dotację szkółki i zobowiązała się do niej...

Zawadzienie.

Sąd kraj. krakowski zawiadamia o upadłości handlu Józefa Abisch vel Goldstein kupca w Krakowie...

Sąd pow. w Wadowicach

Sąd pow. w Wadowicach zawiadamia Rudolfa i Karola Moese i Walerję z Moesów Witkowską...

Sąd pow. w Nowym Sączu

Sąd pow. w Nowym Sączu sprzedaje w d. 14 lipca b. r. dobra Bożków z przyległościami...

Sąd pow. w Brzesku

Sąd pow. w Brzesku sprzedaje w dniach 27 lipca, 23 sierpnia i 20 września realność pod l. 193 położoną...

Sąd obw. w Nowym Sączu

Sąd obw. w Nowym Sączu sprzedaje w d. 14 lipca b. r. dobra Bożków z przyległościami...

Sąd obw. w Złoczowie

Sąd obw. w Złoczowie sprzedaje w d. 12 lipca b. r. dobra Bożków z przyległościami...

Sąd obwod. w Rzeszowie

Sąd obwod. w Rzeszowie sprzedaje w d. 15 lipca i 11 sierpnia sumę 8,000 fl. m. k. na dobr. Kańczuga intabulowaną...

Sąd pow. w Bolechowiu

Sąd pow. w Bolechowiu sprzedaje w d. 26 lipca b. r. część realności pod l. 333 położoną...

Sąd pow. w Niemirowie

Sąd pow. w Niemirowie sprzedaje w dd. 3 i 17 czerwca i 15 lipca b. r. realność tamże pod l. 182 położoną...

W star. pow. w Rohatynie

W star. pow. w Rohatynie odbędzie się w dniu 24 b. m. licytacja za pomocą ofert na dostawę materiału do pokrycia dróg...

Dobra tabularne Witanowice górne

Dobra tabularne Witanowice górne nad Skawą, 1/4 mili od Wadowic — są z wolnej ręki do sprzedania...

Nakładem F. H. RICHTERA we Lwowie

„BIBLIOTEKA NARODOWA“

wychodzi w tomach od 16 do 20 arkuszy druku.

Cena jednego tomu 1 złr. 20 ct. w. a. czyli 34 sr. g.

Wydawnictwo to podjęto głównie w tym zamiarze, aby obficie skarby polskiej literatury narodowej...

Ograniczając się tylko na dziełach pisarzy znakomitych i wydawnictwem cenionych, przyniesie „Biblioteka narodowa“ cały szereg tomów...

Z tej właśnie przyczyny nie wiąże się to wydawnictwo z góry żadnym programem...

Co do wyboru dzieł będzie najulubieńszymi staraniem wydawcy, aby „Biblioteka narodowa“ podawała jak najwięcej utworów...

Każdy tom będzie można nabywać osobno i nikt nie potrzebuje się obowiązywać do pobierania wszystkich tomów.

Przedpłaty nie wymaga się żadnej.

Tytuł i czas wyjścia każdego tomu będą zawsze porządki ogłaszane.

Zamówienia przyjmują już teraz wszystkie księgarnie krajowe i zagraniczne.

Znana już z przedsiębiorstw literackich firma wydawcy niechaj będzie rekwizitem dla Szan. Publiczności...

Tak więc przystępując w Imię Boże do dzieła, śmie wydawca życzyć nadzieję, że „Biblioteka narodowa“ jako uczucie podjęte, starannie prowadzone i najznakomitszymi siłami wspierane...

Właśnie wyszedł z druku: Iszy tom: B. Bolesław, Emisarjusz. (Wspomnienie z roku 1838.)

Następne tomy zawierają: Bałucki (Elpidon). Życie wśród ruin. Powieść. Kraszewski J. I. W mętnej wodzie Powieść.

Lenartowicz Teofil. Poezje nowe. (jeszcze niedrukowane) 2 tomy. Łoziński Władysław. Legionista. Powieść historyczna.

Wójcicki Władysław. Silva rerum. Powieść historyczna (wydanie zupełne) 2 tomy.

F. H. Richter. księgarz i wydawca „Biblioteki narodowej“

46(10)T.

317(5-5)T.

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

172(5-3)

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Large table with exchange rates and prices for various goods, including paper, money, and commodities.

Właściciele: Adam Sapiha — Szymon Samelson — Leon Czarlinski — Stanisław Czarnecki.

W drukarni Karola Budweisera.